
襄城县产业集聚区

环境影响区域评估报告

襄城县产业集聚区管理委员会

2021年 11月



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

I

目录
1总则....................................................................................................................1

1.1任务由来.................................................................................................. 1
[...]
襄城县智能装备产业园内，根据《襄城县产业集聚区发展规划（2009～2020）》，智能

装备产业园用地为体育设施用地，不符合规划。

3.1.5 村庄搬迁安置实施情况

（1）原规划环评村庄安置规划内容

集聚区内规划村庄安置方案如下：

表 3.1-8 集聚区村庄安置规划

（2）村庄搬迁安置实施情况

根据现场勘查，目前已拆迁的村庄有王庄、五里堡、纪庄，其余均未搬迁。主要原

因为集聚区内现有入驻项目用地主要利用现状空置土地，很少涉及现状村庄占地，因此，

集聚区内的大部分村庄没有搬迁。拆迁的村庄均采用就地安置的方式，其中，王庄村居

民安置在首山大道与文明路交叉口的首山御苑，五里堡居民安置在阿里山路与文化路交

叉口西北的成建万家，纪庄安置区正在建设中。



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

76

村庄搬迁安置规划实施存在问题为：

1）搬迁安置区选址与规划安置区布局不一致

已搬迁的村庄采用就地安置的方式，安置区位置与原规划环评不一致。

2）村庄搬迁、安置区建设滞后

规划的安置区均未建设，目前，除王庄、五里堡、纪庄外，其余村庄均未搬迁，造

成土地集约利用率降低，经济发展缓慢。拆迁的村庄均采用就地安置的方式，其中，王

庄村居民安置在首山大道与文明路交叉口的首山御苑，五里堡居民安置在阿里山路与文

化路交叉口西北的成建万家，纪庄安置区正在建设中。

3.1.6 市政基础设施实施情况

襄城县产业集聚区市政基础设施实施情况见下表。

表 3.1-9 襄城县产业集聚区市政基础设施实施情况

项目 原规划环评内容 规划实施情况

道路

交通

集聚区道路分为主干道、次干道和支路三个

等级，共规划道路 34 条。主干道共八条，包括

G311、S103、北二环、北三环、

首山大道（北延段）、阿里山路（北延段）

和新规划 2 条道路。

主干道 G311、S103、北二环、北三

环、首山大道（北延段）、阿里山路（北

延段）、襄业路、经十四路共八条已全部

建成。次干道仅 1 条按规划建设完成，其

余古城路、创业路（经一路-襄禹路段）、

经一路（建设路-文化路段）、文化路（龙

兴大道-首山大道段）、经十三 （汜城大

道-建设路段）、创业路（阿里山路-紫云

大道段）未建设。

支路仅 2 条按规划建设完成，其余纬

一路、建业路（阿里山路-紫云大道段）、

文明路（阿里山路-汝河北路段）、文苑路、

建业路（龙兴大道-襄禹路段）、经三北路、

经六北路、经七北路、经十二路（襄业路-
建业路段）、灵武山路、栖霞路、经六中

路、经十路（文明路-文化路段）、经十二

路（文明路-文化路段）未建设。

给水

工程

规划期内集聚区建设第三水厂规模为 3 万吨/
日（南水北调水）。位置规划在产业集聚区中部，

占地约 2.4 公顷。水源由南水北调水提供。远

期不足供水部分由城市二水厂提供。

襄城县第三水厂位于阿里山路与襄业

路交叉口西南角，已于 2015 年 9 月建成

运营，供水规模为 3万吨/日，水源由南水

北调水提供。产业集聚区供水管网已随道

路建设铺设完毕，未搬迁村庄所在区域供

水管网未铺设。

根据现场勘查，集聚区用水仍存在自

备井情况。

排水

工程

产业集聚区排水采取雨污分流制，雨水管道布置

充分利用地形和水系，沿道路铺设以最短的距离

就近排放，直接或分片排入天然水体——柳叶

江。根 据 《 襄 城 县 城 市 总 体 规 划 调

产业集聚区路网建成区雨水管网已覆

盖，雨水经管网排入柳叶江。

产业集聚区路网建成区污水均接管，

入驻企业废水纳管率为 100%。襄城县源



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

77

整（2009-2020）》，将集聚区内现状污水处理

厂规模扩建至 10 万吨/日，总占地面积约为 16
公顷，承担整个城市的污水处理，受纳水体为柳

叶江。厂址位于紫云大道与柳叶江东南角。

规划雨水、污水管网同步建设。生活、生产

污水经污水管道收集后排至污水处理厂，经处理

后达标排放。处理后的污水应充分考虑污水回用

以节约水资源。规划利用污水处理厂三级处理

水，回用率 25%，回用水规模达到 3.0 万吨，

供给企业生产用水及消防和绿化用水，以减少地

区水资源压力。

成水务有限公司设计总体处理规模为

5×104m3 /d，目前收水量为 4 万 m3 /d。
处理后水质执行国家《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一

级 A排放标准，污水处理后达标排入柳叶

江经文化河进入沙颍河。

污水处理站中水回用工程未建。

电力

工程

产业集聚区近期电源为马窑 110KV 变电站、方

头 35kV变电站和万庄 35kV变电站，近期 2010
年在产业集聚区中部新建 110kV 变电站，一期

主变容量 40MVA，主供产业集聚区并兼顾城

区。远期主供电源为万庄 35kV变电站和新建

110kV变电站。马窑 110KV 变电站主供南部城

区，方头 35kV 变电站主供城区西部乡镇。

集聚区新建候庄 110kV 变电站，目

前集聚区用电来自马窑 110KV 变电站和

候庄 110kV 变电站，满足项目用电需要。

供热

工程

根 据《 襄 城 县 城 市 总 体 规 划 调

整（2009-2020）》，集聚区西北部规划城市第

二热源厂（规划第一热源厂位于襄城县循环经济

产业集聚区），为 3×29MW 热水锅炉+2×75t 蒸

汽锅炉，主要供给民用热负荷与蒸汽热负荷。供

热管道的布置尽可能避开主要交通干道和繁华

街道，沿城市道路一侧敷设。供热管道的敷设主

要采用直埋方式，部分地段如河流、桥梁采用架

空或沿桥敷设。

由于集聚区开发密度不高，入驻企业

用热量低等原因，规划的第二热源厂未建，

集聚区目前无集中供热工程。

燃气

工程

燃气工程的气源由颍汝干渠东侧的天燃气门站

一供气。

产业集聚区路网建成区燃气管网同步建

设，气源由颍汝干渠东侧的天燃气门站统

一供气。

绿化

工程

襄城县产业集聚区充分利用区内的自然特征，结

合规划区功能布局结构，构建“一带、三心、、

七廊、多点”的城市绿地系统的主体框架。三心：

氾城公园和沿柳叶江的两个较大的公园；一带：

柳叶江滨河景观带；七廊：结合主干道网络所形

成的六条生态防护景观廊道多节点：均匀分布在

集聚区的块状公园绿地。集聚区的绿化系统框架

构成可分为：公共绿地、防护绿地、附属绿地和

道路绿地等。其中，规划公共绿地面积 96.96 公

顷，占城市建设用地的 7.52%；规划防护绿地面

积 77.60 公顷，占城市建设用地的 6.02%。

集聚区区公共绿地、防护绿地等已按

要求建设，不存在绿地占用情况。

环卫

工程

至规划期末集聚区共规划公厕 40 座。规划垃圾

中转站 15 处，每处占地 100~150平方米。规

划区内不再单独设置垃圾、粪便无害化处理厂

（场），规划区内的生活垃圾、医疗垃圾等垃圾

将运往城市垃圾处理场实施集中处理。

集聚区内目前未建设公厕和垃圾中转站。

由上表可知，集聚区基础设施未全部按规划实施，主要问题为：

（1）道路交通



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

78

道路交通规划实施存在问题为：路网实际建设情况滞后，次干道及支路未全部按规

划建成。主要原因是产业集聚区规划村庄搬迁安置实施滞后，导致村庄现状道路始终没

有完成升级改造，通行能力较差。

（2）给水工程

根据现场勘查，集聚区入驻企业及居民生活用水仍存在自备井情况。主要原因是产

业集聚区规划村庄搬迁安置实施滞后，导致道路交通建设滞后，未搬迁村庄所在区域供

水管网未铺设。

（3）排水工程

排水工程存在的问题主要为：襄城县源成水务有限公司处理规模未按规划扩建；污

水处理厂中水回用工程未建。

集聚区内污水处理厂为襄城县源成水务有限公司。襄城县源成水务有限公司（襄城

县第一污水处理厂）隶属于襄城县水务局，位于襄城县紫云大道北段路东，柳叶江南岸，

承担襄城县中心城区和襄城县产业集聚区的污水处理。污水处理厂总投资 10903.28 万

元，占地面积 75.32 亩，日处理污水 5 万吨。于 2000 年 4 月经许昌市计委批准立项，

分两期建设：一期工程设计规模为日处理城区生活污水 2.5 万吨，生产工艺采用 CASS

处理工艺，设置 CASS 生物池 2 组，配套污水管网 33.75km，二期工程总投资 5316.28

万元，设计规模为日处理生活污水 2.5 万吨，设置 CASS 生物池 4 组，一、二期污水

处理工程合并设计日处理能力为 5 万吨/日。2017 年，污水处理厂进行升级改造，将两

期 CASS 池均改造为 A/A/O 池，同时增加二沉池及污泥回流系统；对三级深度处理进

行改造，增加高效沉淀池，改造后工艺流程为：粗格栅—提升泵—细格栅—沉砂池—

A/A/O 生物池—二沉池—中途提升泵站—高效沉淀池—纤维转盘滤池—紫外线消毒渠

—出水。处理后水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 一级 A 排放标准，处理规模仍为 5 万吨/日，目前实际收水量为 4 万 m3 /d，剩余处

理能力较大。污水处理厂处理规模满足现状运营需要，因此，污水处理厂处理规模未按

规划扩建至 10 万 m3 /d。

目前，集聚区用水由第三水厂供给，供水规模为 3 万吨/日，水源由南水北调水提

供。集聚区水资源消耗量为 1.48 万 m3 /d，满足集聚区用水需求。因此，规划的中水回

用工程未建。



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

79

随着集聚区入驻企业的增加和城市人口的增多，用水量和污水排放量将逐渐增大，

评价建议按《襄城县城乡总体规划》（2015-2030）的要求，在 2030 年前将污水处理厂

处理规模扩建至 7 万 m3 /d，并结合污水处理厂建设中水回用工程。

（4）供热工程

根据调查，目前集聚区用热情况见下表。

表 3.1-10 集聚区现有主要企业用人情况一览表

由上表可知，集聚区目前用量为 189375t/a，合 21.6t/h，远小于规划用热量（近期

65t/h，远期 140t/h）。主要原因为集聚区目前开发密度不高，集聚区主导产业一次性卫

生用品制造和服装制鞋业生产不用热，机电设备制造业和其他已入驻企业用热量不大，

所需热量采用天然气或电锅炉供给，因此，规划的热源厂未建。考虑到整个产业集聚区

用热量较小，经与管委会沟通，评价建议规划的热源厂不再建设。

（5）燃气工程

集聚区燃气管网未全部覆盖，主要原因为：产业集聚区规划村庄搬迁安置实施滞后，

导致道路交通建设滞后，未搬迁村庄所在区域供气管网未铺设。

（6）环卫工程

集聚区内目前未建设公厕和垃圾中转站。主要原因为；集聚区入驻企业及村庄均建

有厕所，因此，规划的公厕未按规划建设。集聚区距襄城县中心城区较近，生活垃圾的



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

80

收集、处理目前依托城市环卫设施。经与集聚区管委会沟通，评价建议按《襄城县城乡

总体规划》（2015-2030）的要求，尽快建设公厕和垃圾中转站。

3.1.7 规划环境目标完成情况

根据规划实施情况调查，由于原规划环评未提出中期环境目标，本次评价对照原规

划环评提出的近期（至 2012 年）规划环境目标分析，主要规划环境目标完成情

况见表 3.1-11。

表 3.1-11 主要环境目标完成情况

类别 规划环境目标（近期） 完成情况

环境

质量

环境空气质量 II 级 未达到

环境空气质量达标天数 320 天 未达到

烟尘控制区覆盖率 90% 达到

饮用水达标率 100% 达到 达到

水功能区水质达标率 100% 未达到

噪声达标区覆盖率 100% 达到

绿化覆盖率≥20% 达到

人均绿地面积 10m2/人） 达到

单位 GDP 二氧化硫排放量≤1kg/万元 单位 GDP 化学

需氧量≤1kg/万元
达到

污水集中处理率 100% 未达到

工业废水达标排放率 100% 达到

危险废物安全处置率 100% 达到

工业固废综合利用率 95% 达到

生活垃圾无害化处理率 90% 达到

节能

减排

燃气普及率 40% 达到

集中供热率 35% 未达到

单位 GDP 能耗≤0.5 吨标煤/万元 达到

单位 GDP 水耗≤30m3/万元 达到

中水回用率≥35% 未达到

环境

管理

环境影响评价执行率 100% 达到

“三同时”执行率 100% 达到

通过 ISO14001 认证等企业比例≥10% 达到

环境保护投入占 GDP 比例≥3.5% 达到

由上表可知，集聚区规划环境目标未完成的有：



襄城县产业集聚区环境影响区域评估报告

81

（1）环境空气质量目标

环境空气质量超标因子主要为 PM10、PM2.5 和 O3 等，超标原因主要为北方气候所

致及汽车尾气排放量增加导致 NO2 浓度上升。

（2）水功能区水质达标率

柳叶江水质超标因子主要为总氮，超标原因主要为柳叶江作为纳污水体，长期接纳

工业废水和生活污水所致。另外，柳叶江两岸主要为村庄和农田，村庄居民生活污水得

不到集中收集处置、农业面源污染等也对柳叶江水质造成不良影响。

（3）污水集中处理率

集聚区入驻企业废水纳管率为 100%，但由于集聚区内未搬迁安置村庄较多，未搬

迁村庄所在区域给排水管网未建设，污水未能纳管。

（4）集中供热率

根据调查，目前集聚区用热量为 21.6t/h，远小于规划用热量（近期 65t/h，远期

140t/h）。主要原因为目前集聚区开发密度不高，入驻企业用热量不大，企业所需热量均

采用天然气或电锅炉供给，因此，规划的热源厂未建。考虑到整个产业集聚区用热量较

小，经与管委会沟通，评价建议规划的热源厂不再建设。

（5）中水回用率

目前，集聚区用水由第三水厂供给，供水规模为 3 万吨/日，水源由南水北调水 提

供。集聚区水资源消耗量为 1.48 万 m3 /d，满足集聚区用水需求。因此，规划的中水回

用工程未建。

3.1.8 资源能源利用效率